Nob. Margarite de Tucziaco “consobrine nostre”2451 
« Parente » 

Isabelle de Villehardouin Mulieris dom. Isabelle, Domine Moree, karissime cognate nostre 2452 

2441 AEM.08.001 n° 204. 
2442 I Registri della cancelleria, t. XXX, p. 77-78 n° 222. 
2443 Livre de la conqueste, § 503. 
2444 Ibid., § 1000. 
2445 Ibid., § 503. 
2446 AEM.08.001 n° 335. 
2447 Τὸ χρονικὸν τοῦ Μορέως, v. 8456-8457, trad. BOUCHET, Chronique, p. 269 : « dame Marguerite, qui était la 
cousine du seigneur d’Acova ». 
2448 AEM.08.001 n° 408. 
2449 AEM.08.001 n° 425. 
2450 I Registri della cancelleria, t. XV, p. 57 n° 261. 
2451 Ibid., t. XIX, p. 3 n° 1. 
2452 Ibid., t. XIV, p. 38 n° 189. 
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Annexe V – Sagesse et vertus féminines et masculines dans les 

versions française et grecque de la Chronique de Morée 

Sagesse et vertus dans le Livre de la conqueste :  

§ 15 « Henry Dadule,moult sage et vaillant homme ». 
§ 81 « Et quant Paleologo ot receu la seignorie a l’enfant, ainxi comme je vous conte, comme 

sages et malicieux qu’il estoit » 
§ 107 « des nobles et sages hommes grex dou pays » 
§ 109 « cellui conseil dou noble et sage homme messire Goffroy de Villarduin, si le loerent et 

priserent mout, et dirent que sages et preudoms estoit » 
§ 126 « Et messire G[offroys], qui tant fu sages et cognissans » 
§ 162 « Et messire G[offroys], qui tant fu sages et sachans » 
§ 163 « .j. clerc nés de Paris, liquelx estoit moult sages et bien parlans » 
§ 165 « Et quant li clercs ot parleu les lettres, messire G[offroys] qui tant fu sages et bien 

endoctrinés » 
§ 171 « Et messire G[offroys], qui tant fu sages et sachans » 
§ 221 « et li rois qui sages estoit et cortoys » 
§ 224 «Et li plus sage homme de son pays» 
§ 246 « Et le roy de France, qui sages sires estoit » 
§ 246 « les plus sages clers » 
§ 356 « Mais li Turc, qui sage guerrieur estoient » 
§ 357 « et li princes, qui sages estoit et de grant vertu » 
§ 424 « li contes, qui sages et appercevans estoit » 
§ 428 « li contes qui sages et vaillans estoit » 
§ 443 « les plus sages hommes » 
§ 443 « la voulenté et la intencion dou prince estoit moult sage et moult noble et de haut 

esgart » 
§ 461 « li bons rois, qui sages estoit et bons guerriers » 
§ 530 « Marguerite de Matagriffon : « Et la dame, qui sage et cognissans estoit, comme celle 

qui ne cuidoit avoir noiant de la baronnie, quant elle oÿ le prince parler, si en fu moult 
lie ; et mercia moult le prince doucement ; et prist le previliege et s’en ala en son hostel » 

§ 532 « si manda querre tous les meillors et les plus sages de son pays » 
§ 582 « vous estes sages et cognissans » 
§ 599 « Et quant le chapitaine des Grex ot receü ces novelles dou prince, si lui sembla bon ; et 

loa moult le prince pour sage seignor et bon gouverneur » 
§ 609 « li plus sages de son pays » 
§ 625 « ce que tout chevalier et bon homme d’armes sont tenus et doivent de par de ce 

cerchier et aller la ou les guerres sont, pour esprover la bonté et la valeur de leurs 
personnes » 

§ 645 « li princes, qui sages et prodoms estoit » 
§ 647 « si dirent li plus sage » 
§ 656 « il estoit .j. des beaux chevaliers de Romanie, de corsage et de visage, bien parlans et 

bien sachans » 
§ 774 «  Et monseignor Jehan, qui sages et bien parlans estoit » 
§ 789 « la princesse, qui bonne dame et sage estoit » 
§ 796 « Et la princesse, qui sage dame estoit, le mercia le plus doucement qu’elle pot » 
§ 796 « monseignor Jehan qui sages et cortois estoit » 
§ 797 « Et la princesse, qui sage et vaillant dame estoit » 
§ 797 « Et Chauderon, qui sages et prodoms estoit » 
§ 835 « Et li chevalier, qui sage et avisé estoient » 
§ 850 « la princesse qui sage dame estoit » 
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§ 852 « li archevesques, qui sages et prodoms estoit » 
§ 865 « monseignor Guillerme de Montbel, qui sages barons estoit et cognissans » 
§ 879 « monseignor Anthoine le Flamenc, qui estoit tenus .j. des plus sages hommes de 

Romanie » 
§ 881 «  la despine de l’Arte, la femme de Quir Nicriforo le despot qui estoit mors, laquelle 

estoit moult sage femme et de grant enging » 
§ 915 « estoit l’empereÿs noble et sage dame » 
§ 970 « Et quant le prince, qui sage estoit, entendy le conseil de ses barons » 

Le terme sage dans Τ ὸ  χ ρ ο ν ι κ ὸ ν  τ ο ῦ  Μ ο ρ έ ω ς  (φρόνιµος)2453 : 

v. 106 « Godefroy de Bouillon, parce qu’il était le plus sage » (p. 55) 
v. 161 « un preux chevalier, noble et sage au plus haut point, nommé messire Geoffroy de 

Villehardouin, qui était maréchal de Champagne » (p. 57) 
v. 169 « messire Geoffroy, en homme sage » (p. 57) 
v. 177 « messire Geoffroy avec sagesse » (p. 57) 
v. 188 « comte de Toulouse, en homme sage » (p. 58) 
v. 199  
v. 240  
v. 291  « le marquis en homme sage » (p. 60) 
v. 337 « le doge de Venise, messire Enrico Dandolo, une homme sage et affable » (p. 61) 
v. 412 « le doge de Venise, en homme avisé qu’il était » (p. 63) 
v. 460 « le roi d’Allemagne (…), en homme sage » (p. 64) 
v. 779  
v. 876 « un vieil homme, plein de sagesse et de savoir » (p. 75) 
v. 998 « le comte de Toulouse ? « en homme sage (p. 78) 
v. 1353  
v. 1376  
v. 1488 « Sgouros, en homme avisé et vaillant » (p. 90) 
v. 1576 « ce dernier [Geoffroy de Villehardouin] en homme avisé qu’il était » (p. 92) 
v. 1611 « messire Geoffroy, en homme avisé qu’il était » (p. 93) 
v. 1809 « le noble Champenois, ce sage jeune homme » (p. 98) 
v. 1813 « en homme avisé » (Geoffroy) (p. 98) 
v. 1887 « messire Geoffroy, en homme avisé qu’il était, s’inclina devant lui, prit la parole pour le